Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041100055

55

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 6/2022, PUBLICADO NO D.O.U. DE 21 DE MARÇO DE 2022 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO IFPA

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no

D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a quinta retificação do EDITAL Nº 06/2022 e anexo II, de 18 de março de 2022,

publicado no dou 21 de março de 2022, conforme segue abaixo.

2.2. A remuneração inicial da classe de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico é a constante do quadro abaixo:

a) Regime de trabalho de 40 (quarenta) horas com dedicação exclusiva: remuneração inicial, Classe D I, nível 1:

- VENCIMENTO BÁSICO R$ 4.472,64;

- RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO;

- APERFEIÇOAMENTO - R$ 447,26;

- ESPECIALIZAÇÃO R$ 894,53;

- MESTRADO R$ 2.236,32;

- DOUTORADO R$ 5.143,54;

- TOTAL com aperfeiçoamento R$ 4.919,90;

- TOTAL com especialização R$ 5.367,17;

- TOTAL com mestrado R$ 6.708,96;

- TOTAL com doutorado R$ 9.616,18.

8.9.2. Os (as) candidato (as) poderão solicitar a declaração referida no item 8.9.1 através do preenchimento do ANEXO VIII, através do e-mail:

hetoroidentificacao@ifpa.edu.br. Após essa etapa, o candidato deverá enviar a solicitação de dispensa para a Comissão do Concurso no e-mail:

dispensa.heteroidentificacao@ifpa.edu.br, observando os prazos estabelecido no Anexo II.

ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

. QTD AT I V I DA D ES DAT A S

. 1 Publicação do Edital de Abertura no DOU 21/03/2022

. 2 Pedidos de impugnação ao Edital 21/03/2022 e 22/03/2022

. 3 Resposta aos pedidos de impugnação 24/03/2022

. 4 Solicitação de isenção de taxa de inscrição 28/03/2022 a 04/04/2022

. 5 Publicação do resultado da solicitação de isenção de taxa de inscrição 06/04/2022

. 6 Recurso contra o resultado da solicitação de isenção de taxa de inscrição 07/04/2022

. 7 Publicação do resultado do recurso da solicitação de isenção 08/04/2022

. 8 Inscrição de candidatos pela Internet 28/03/2022 a 15/04/2022

. 9 Solicitação de atendimento especial PcD ou Lactante 28/03/2022 a 15/04/2022

. 10 Publicação do resultado da solicitação de atendimento especial PcD ou Lactante 18/04/2022

. 11 Pagamento da taxa de inscrição 18/04/2022

. 12 Recurso contra o resultado da solicitação de atendimento especial PcD ou Lactante 19/04/2022

. 13 Publicação do resultado do recurso da solicitação de atendimento especial PcD ou Lactante 20/04/2022

. 14 Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos 20/04/2022

. 15 Prazo para recurso contra lista de candidatos inscritos 21/04/2022

. 16 Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos após Recursos
Divulgação da Concorrência

22/04/2022

. 17 Liberação dos cartões de Inscrição, com lotação nos locais de prova 25/04/2022

. PROVA OBJETIVA

. 18 Realização da Prova Objetiva 01/05/2022

. 19 Divulgação do Gabarito Preliminar e do caderno de questões 02/05/2022

. 20 Prazo para recursos contra o Gabarito Preliminar 03/05/2022 a 04/05/2022

. 21 Respostas dos recursos contra o Gabarito Preliminar 10/05/2022

. 22 Divulgação do Gabarito Definitivo 10/05/2022

. 23
Resultado
definitivo
da Prova
Objetiva
após os
recursos

11/05/2022

. 24 Prazo para solicitar de declaração de aprovação em Heteroidentificação realizadas no IFPA 11/05/2022 a 03/06/2022

. PROVA DIDÁTICA E PROVA DE TÍTULOS

. 25 Divulgação do Edital de Convocação para a Prova Didática e a Prova de Títulos 11/05/2022

. 26 Aplicação da prova Didática 15/05/2022 e 22/05/2022

. 27 Resultado preliminar da Prova Didática 24/05/2022

. 28 Prazo de recursos contra o resultado da Prova Didática 25/05/2022 e 26/05/2022

. 29 Respostas dos recursos do resultado da Prova Didática 03/06/2022

. 30 Resultado definitivo da Prova Didática após fase de recursos 03/06/2022

. 31 Resultado preliminar da prova de Títulos 06/06/2022

. 32 Prazo de recursos contra o resultado da Prova de Títulos 07/06/2022 e 08/06/2022

. 33 Respostas dos recursos do resultado da Prova de Títulos 10/06/2022

. 34 Resultado definitivo da Prova de títulos após fase de recursos 10/06/2022

. 35 Convocação de candidatos para Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 10/06/2022

. 36 Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 12/06/2022

. 37 Resultado preliminar de Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 13/06/2022

. 38 Recurso contra resultado preliminar da Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 13/06/2022 a 14/06/2022

. 39 Resposta a Recursos sobre Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 16/06/2022

. 40 Resultado definitivo da Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 16/06/2022

. 41 Resultado final do concurso 17/06/2022

. 42 Homologação do resultado final do concurso a partir de 17/06/2022

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA